Al hoc dicitur, quod cum dicitur in somno non potest homo peccare, intelligitur per te, quia si homo non est dominus

D. 88.

**Super questione
centesima quinta
gesime quartae articulat
culam quintum.**

IN articulo 5. eiusdem
q. 154 adiudice titu-
lum, quod nomi-
ne nocturnae pollu-
tio intelligit author
pollutione in somno,

Circa conclusionem principalem. Pollutio nocturna nūquā est peccatum, sed quandoque est sequela peccati praecedentis, duobus occurrit, quo ad primam eius partem, tum quia dormies ideo, ut uel ex somno, aut somnio, aut siu tali dormienti sequitur pollutio, non solum peccat antequam dormias: sed in ipsa subiecta pollutione, cum pollutio illa sit voluntaria, & procurata mediante somno: tum quia pollutio nocturna affectata in vigilia, est peccatum, & non solum sequela peccati. Probatur, quia est voluntaria in sua culam, ita quod potest & debet homo culam hūmō prohibere. Nisi uoluntaria sint peccata, per doctrinam de uoluntate indirecte, quod imputatur agenti.

Al hoc dicitur, quod cum dicitur in somno non potest homo peccare, intelligitur per te, quia si homo non est dominus

QV AEST. CLIII.

ARTIC. V.

Dominus suorum actuum, sed per accidens, si homo non utitur somno ut somno, hoc est, ut tunculo naturali liber arbitrii, sed ut instrumento libertate malitiae ad executionem mali potest homo in somno peccare mortaliter, non imperative, sed executivè, ita quod exequatur per somnum ut instrumentum, executionem sui sceleris. & sic per

sona, quae ideo obdormiunt ut polluantur, vel ex ipso somno, vel sibi dormientis, vel ab alio peccat mortaliter, ita quod peccatum inchoat elicere, & imperari in uigilia, & consumatur per instrumentum somniū executione in ipsa pollutione.

Nec oblitus quod non est in potestate sua, ex quo dormit, inimicetur pollutione, sicut non obstat peccato homicidiū per longum iactum somnū, quod ex quo eum ex quo dormit, inhibet hoc

mucidium. Sed est enim quod in principio fuerit voluntarie imperata, & applicata fuit instrumentum execucione, & per hoc patet ratiō ad diū, & utrumque argumentum. Nam uerum est simpliciter & absoluē, per se loquendo, quod pollutione in somno non est peccatum, sed sequela quandoque peccati.

Cum quo tamen sit, quod per accidens si quis utatur somno, ut in instrumento ad peccandum, pollutione est peccatum, eo modo, quo

actus exterior in executione est peccatum, quod primum ingrebar argumentum. Ex qua pollutione no

ctura, quae in vigilia fuit affectata somno, non habet somnum pro instrumento, ac per hoc ipsa non est execucio in perī, sed somnum obiectum aff

etus cum cuncta in seruū natura, ideo calis pollutione relinquitur in ordine pollutionum nocturnarum per se, quas in litera docemur non esse peccata, sed sequelas precedentium

peccatorum, quando accedit, ut in proposito huius secundi argumenti. Et ad probationem in oppositum, negatur quod ista pollutione sit voluntaria in sua causa, quoniam desiderium non est causa rei desiderata, ac per hoc pollutione affectata non est, proprie loquendo, voluntaria, sed volita. Voluntarium enim significat quod est a voluntate, uolūrum autem obiectum eius, & si inficit, quia huiusmodi affectio præsumitur, & quandoque est causa sequentis pollutionis nocturne, respondetur quod huiusmodi effectus contingit dupliciter.

Primo, ut commotius corporis ad pollutionem, & sic habet rationem causæ. Alio modo ab

dat in corpore, vel cum facta est humoris absolutio, vel perniciā calcificationem corporis, vel per quācumq; aliam commotionem somniū dormiens ea, quæ pertinet ad expulsionem huiusmodi humoris abundat, vel resoluti;

sicut etiam contingit qñ natura grauatur ex aliqua alia superfluitate, ita quod qñq; formatur in im

aginationephantalma pertinetia ad confectionem talium superfluitatum. Migitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabilis, puta, cum ex superfluitate cibū vel portu, tunc nocturna pol

lutione hēt rōnem culpē ex sua causa. Si at superabundantia, vel resolutio talis humoris nō sit ex aliqua culpabilis, tunc nocturna pollutio nō est culpabilis nec in se, nec in sua cā.

Alia uero causa nocturnae pollutionis potest esse animalis interior, puta, cum ex cogitatione precedenti contingit aliquē dormientem poliū. Cogitationem quē in uigilia praesensit, quā dōq; est pure speculativa, puta, cū aliquis ēa dilapidatio cogitat de peccatis carnalibus, quandoq; agit est cum aliqua affectione vel concupiscentiæ, vel horroris.

Cōtingit autē magis pollutione nocturna ex cogitatione carnalitū uitiorū, qñ innt cū concupiscentia talū delectationum, quia ex hoc remittet quoddam ueritatem & inclinatio in aīa: ita qñ dormiens faciliter inducitur in sua imaginatio

ne ad assentendum aīibus, ex quibus sequitur pollutione. Et secundū hoc Phil. dicit * in 1. Eth. quod in quantum paulatim pertransirent quidam motus a vigilantibus ad dormientes, meliora suntphantasma studiorum quam quorūbet. Et Aug. * dicit 12. super Gen.

ad literam, quod propter bonam aīa affectionem, qđam eius merita in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

in somnis clarent, & sic patet quod nocturna pollutione habet rōnem culpē ex parte sue cause. Qñ quo tamē contingit quod ex pēdenti cogitatione carnalium affectuum, etiam speculativa, vel si sit

F solute, ut desiderium tantum, & hoc quatenus a ratione caute. Primo autem modo saltem perfecte, sed dispositio, & per accidens, pro instrumento reuertitur in somno ad poliū, & ideo relinquit nocturnam pollutionem in

cum horrore, sequitur in somnis pollutio, & tunc non habet rōnem culpē, nec in se, nec in sua cā.

Tertia uero cā est spiritualis confusa, puta, cum ex operatione demonis comuoceturphantasma dormientis in ordine ad alienum effectum, & hoc quidē quodog

G est cum pēdō pedēdē, negligētia preparandi se cōtra dannos illusiones. Vnde & in leno canit Hostēq; nostrū cōprime, ne poluanter corpora. Qñ uero cōfētētō

sque cō culpahōs ex sola nequicia demonis. Sicur in collationib; patrum legitur * de quodam, qui semp in dieb. sc̄tūs pollutionis nocturna patiebatur, hoc diabolō procurante, ut impedirenta frēra cōmuniō. Sicut patet qñ nocturna pollutione nisi ei peccat, sed qñq; est fēglā peccati peccatis,

H AD PRIMVM ergo dicendum, qñ Salomō nō meruit in dormitō sapientia a Deo, sed fuit figura pēdēdē, pēdētō, qñ dicitur, ut Aug. dicit 12. super Gen. ad literam.

AD SECUNDVM dicendum, qñ in quod uires sensitū interiores magis vel minus opponuntur a somno pp uaporis turbulentia, vel puritatem, secundū hōc rōnis magis uelminus impedit in dormiendo. Semp tñ qñ ad algidū ipēdēt, uero pēdēt oī libet in dīciū hēc, ut i. par. diffidēt, qñ nō ipēdēt ei ad culpā qñ tūcā.